
System RDS
RDS (ang. Radio Dala System) jest to system przeznaczony do 
sterowania nowoczesnych radioodbiorników samochodo
wych (wyposażonych w syntezatory częstotliwości) i przeka
zywania różnych informacji ich użytkownikom -  kierowcom.

Aby wyjaśnić potrzebę powstania tego systemu, trzeba cofnąć 
się do końca XIX w ieku, kiedy to p ierwsze "a u to ”  po jaw iło  się 
na drogach. Wraz z wprowadzeniem  M odelu T Henry Ford 
rozpoczął erę masowej produkcji sam ochodów. W 1934 r. 
Philips w prow adził swoje pierwsze rad io —  141B. Od tej daty 
w ie le zm ian w płynę ło  na rozw iązanie techniczne i funkcje 
rad ioodb iorn ika sam ochodowego. Po pierwsze, rozwój i użyt
kowanie sam ego samochodu, który stał się wym yślną m aszy
ną mknącą z dużą prędkością po c iąg le  rozw ija jące) się sieci 
dróg. Po drugie, udoskonalen ie rad iokom unikacji zarówno od 
strony nadawczej, jak i odbiorcze j dzięki wprowadzeniu 
nowych technik transm is ji, e lektron ik i (układy scalone), cyf
rowej in form acji. W szystkie te nowości p rzeksztą łc iły  rad iood
biornik sam ochodowy z prostego (dw ie regulacje : s iła  dźw ię 
ku, s tro jen ie) w wysokie j klasy rozryw kowy i in form acyjny 
sprzęt. W zrost liczby funkcji rad ioodb iorn ika : 3. 4 (FM) pasma, 
korektor graficzny, odbiór stereo, jakość hi-fi itd., jak również 
w prowadzenie gram ofonu, magnetofonu kasetowego, odtw a
rzacza kom paktowego i odtwarzacza DAT (ang. D igital Audio 
Tape), uczyn iło go sprzętem  skom plikowanym , a nawet n ie
bezpiecznym na zatłoczonych drogach.
W 1960 r. wprowadzono m echaniczne w yb ieran ie  zaprog
ram owanej stacji, co pozw oliło  użytkownikow i autom atycznie 
w ybierać wśród n iew ie lk ie j liczby (m niej niż 10) s tac ji/p ro- 
gramów. Rozwój w latach siedem dziesią tych tunerów  z PLL 
(ang. Phase Locked Loop) i in. uprościł to autom atyczne 
stro jenie. W początkach lat osiem dziesiątych rad ioodb iorn ik  
sam ochodowy wyposażono w m ikroprocesor, który zreduko
wał wszelkie e lem enty m anipu lacyjne do jednego przycisku. 
Systemy MCC (ang. M icro Com puter Control) i Autostore, 
wprowadzone przez Philipsa, spowodowały autom atyczne 
pam iętanie liczby na js iln ie jszych nadajn ików w obszarze, 
w którym znajduje s ię  użytkownik oraz prze łączenie na inny 
program , je ś li jakość jest n iezadow alająca. Pozostał jednak 
problem : jak dostro ić  odbiorn ik do ulub ionej s tacji w dużej 
od ległości od nadajnika, bądź w obszarze górzystym , nie 
mając w pobliżu następnego nadajnika. Drugi problem , to: jak 
usprawnić obsługę rad ioodb io rn ika  sam ochodowego, aby 
zw iększyć bezpieczeństwo na drogach. Jak przekazywać 
dodatkowe inform acje?
W w ielu państwach opracowano system y rozw iązu jące te 
problem y, m.in. w Szwecji, Francji, Holandii, F in landii, W ie l
kie j B rytan ii. Europejska O rganizacja Radiofoniczna (EBU 
—  ang. European Broadcasting Union) p rzy ję ła  system szwe
dzki jako zalecany na obszarze Europy i nazwała go RDS.

W system ie tym do przekazywania dodatkowych in form acji 
cyfrowych, dwustanowych (zero-jedynka) stosuje s ię  sygnał 
podnośny o często tliw ości 57 kHz w całkow itym  sygnale 
UKF-FM. Inform acja cyfrowa jest kodowana, kluczuje fazę 
przebiegu s inuso ida lnego o często tliw ości 1187,5 Hz (wynika 
z podziału często tliwości pilota stereo przez 16), a następnie, 
po f iltrac ji, m oduluje am plitudę sygnału podnośnego, (57 kHz) 
z w ytłum ien iem  fali nośnej. W idmo sygnału zm odulowanego 
jest ogran iczone do 4,8 kHz (rys. 1).

Struktura zakodowanej informacji

Na rys. 2 przedstaw iono podstawową strukturę zakodowanej 
in form acji. Kom unikat składa się z czterech 26-bitowych 
bloków, razem 104 bity. Poszczególne bity są przesyłane 
kole jno po sobie, bez żadnych przerw  (transm isja  synchron i
czna).
Zgodnie z zasadą tw orzenia system atycznego kodu cyk licz
nego, każdy 26-bitowy blok składa s ię  z dwóch słów: in fo r
m acyjnego (16 bitów) i kontro lnego (10 bitów); taki kod 
cykliczny jest oznaczany (26, 16). Słowa kontro lne służą do 
wykryw ania i korygow ania błędów  powstających podczas 
transm is ji. W przeciw ieństw ie  do in form acji analogowych
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Rys. 2. S truktura kom unikatu w system ie RDS

(muzyka, mowa) błąd w odbiorze nawet jednego bitu może 
spowodować w urządzeniu odbiorczym  reakcję ca łk iem  różną 
od zam ierzonej. Słowa kontro lne um ożliw ia ją  określen ie  
ważności odebranej in form acji. I tak. do synchron izacji grup 
i b loków korzysta się ze słów  kontro lnych: A. B. C lub C' oraz 
D rozm ieszczonych odpow iedn io w blokach 1, 2, 3 i 4. Dzięki 
temu jest znany dokładnie początek i koniec każdego bloku 
i grupy. Przy szybkości transm is ji równej 1187,5 b itów /sekun- 
dę, w ciągu każdej sekundy jest przesyłanych nieco ponad 11 
(dokładnie 1187,5/102 = 11,642) kom unikatów, co jest rów no
ważne ok. 45 s łowom  in form acyjnym  na sekundę. Ta w ielkość 
ma bardzo duże znaczenie, ponieważ um ożliw ia  okreś len ie  
liczby różnych służb, które mogą korzystać z jednego kanału 
RDS. Jest to oczyw iście  zależne od liczby niezbędnych, tak 
aby mogła być uznana za ważną, powtórzeń in form acji 
podzie lonej przez szybkość transm is ji. Około 65% osiągalne j 
pojem ności in form acyjne j kanału jest w ykorzystyw ane w pod
stawowym  zastosowaniu RDS. czyli autom atycznym  stro jen iu  
i ś ledzeniu stacji.

Treść i znaczenie informacji
Ogólnie, każde słow o in form acyjne każdego bloku, a zatem 
i każda grupa może m ieć odrębne znaczenie. O dbiorn ik musi 
odróżn ić te typy in form acji, a zatem każde słow o in form acyjne 
musi zaw ierać w skaźnik jego znaczenia. Z d rug ie j strony, jeś li 
s łow o in form acyjne po jaw ia się na tej sam ej pozycji w każdej 
grupie i zawsze ma to sam o znaczenie, to zam iast iden



tyfikować znaczenie każdego s lowa/b loku wystarczy uczynić 
to dla grupy słów/bloków.
W system ie RDS stosuje się kom binację tych dwóch metod; 
słowa inform acyjne, które muszą być powtarzane często mają 
określoną pozycję wewnątrz grupy.
W pierwszym  bloku każdej grupy znajduje się kod PI (ang. 
Program m e Identification). Również kod GT (ang. Group Type) 
musi być powtarzany w każdej grupie. Zaw iera ją  go cztery 
pierwsze bity słowa in form acyjnego drugiego bloku. Można 
zatem zdefiniować 16 (24) różnych grup. Piąty bit w każdym

drugim  bloku jest zarezerwowany do określen ia  wersji (A, B) 
transm isji każdej z 16 m ożliwych grup. Podstawowa różnica 
m iędzy tymi w ersjam i polega na tym, że w w ers ji A kod PI 
znajduje się w pierwszym  bloku każdej grupy (rys. 3a), 
w w ersji B kod PI jest powtarzany dwukrotnie: w bloku 
pierwszym  i trzecim  (rys. 3b). Zastosowanie dwóch w ersji 
transm is ji ma na celu um ożliw ienie szybszego dostępu do 
inform acji niezbędnych do przestro jenia odbiornika.

Kod PI

Podstawową in form ację dla każdej grupy zaw iera kod PI. 
Identyfikuje on stację i/lub  program , do którego rad ioodb ior
nik jest dostrojony. W 16-bitowym słow ie jest zawarta in form a
cja o trzech aspektach transm is ji (rys. 4). Należy zaznaczyć,

że kod PI służy do śledzenia i przełączania odbiornika, nie 
zawiera żadnych dodatkowych informacji dla użytkownika. Pier
wsze cztery bity (1 -h 4) zawierają informację o państwie, do 
którego należy odbierana stacja nadawcza. Kod państw nie jest 
jednoznaczny, gdyż cztery bity mogą określić 16(24) państw, 
podczas gdy ponad 50 państw jest członkami EBU. Zatem kilka 
państw (do 5) ma ten sam kod. Jednak te państwa są geograficz
nie oddalone i transmisja FM o tej samej częstotliwości nie ma 
możliwości interferencji. I tak. np. kod 1 mają (już była) NRD, 
Grecja i Maroko, podczas gdy RFN ma inny kod.

Kolejne cztery bity (5 -h8) są użyte do identyfikacji rodzaju 
transm is ji lub program u (m iędzynarodowy, narodowy, reg io
nalny lub lokalny). Dzięki takiemu rozw iązaniu ta sama 
częstotliwość nadawania może być stosowana (gdy stacje są 
odpow iednio odległe), w obrębie jednego kraju, do transm isji 
różnych program ów w ciągu jednego dnia, np. programu 
narodowego w ciągu kilku godzin i reg ionalnego w pozos
tałych godzinach.
Pozostałych 8 b itów (num er program u —  ang. program me 
reference number), to 256 m ożliwości (28) oznaczenia różnych 
program ów. Na obszarze jednego kraju kom binacja kodów 
typu program u (4 bity) i numeru program u (8 bitów) daje 
m ożliwość jednoznacznej identyfikacji stacji nadawczej nie
zależn ie od obszaru je j dzia łania. O dbiornik może auto
matycznie przełączać się z jednej częstotliwości na inną 
wówczas, gdy wszystkie bity kodu PI m ają te same wartości, 
a jakość odbieranego sygnału okazała się niezadowalająca.

Kod GT
Spośród 16 typów grup, 10 jest określonych. Z tych 10 typów, 
6 jest określonych dla obu w ersji (A i B), 1 tylko dla wersji 
A oraz 1 dla w ersji B. Pozostałe grupy są przeznaczone dla 
przyszłych użytkowników i mogą być zdefiniowane w skali 
kra jowej bądź m iędzynarodowej. Przeznaczenie ośmiu typów 
grup jest następujące:
grupa 1, wersja A i B —  podstawowe in form acje o strojeniu 
i przełączaniu
grupa 2, wersja A i B —  rodzaje audycji 
grupa 3, wersja A i B —  przesyłanie tekstu 
grupa 4, wersja A i B —  inform acje o innych sieciach 
grupa 5, wersja A —  czas i data 
grupa 6, wersja A i B —  sygnały typu teletekst 
grupa 7, wersja A i B —  dane systemowe 
grupa 8, w ersja B —  in form acje o szybkim  stro jen iu  i prze łą
czaniu.
Należy zaznaczyć, że te grupy oznaczono num erycznie, nie 
reprezentują kodu dwójkowego.

Inne określone informacje
W drugim  s łow ie /b loku (rys. 5, 6). po bitach określa jących typ 
grupy i w ersję występuje 1 bit — TP (ang Traffic Programme),
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służący do określenia , czy dana stacja pracuje w system ie 
in form acji drogowej dla kierowców. Po nim znajduje się 
5-bitowy kod PTY (ang. Program m e Type), określa jący typ 
transm itowanego program u. Siedem naście z 32(25) opcji 
pomaga zidentyfikować szesnaście typów program ów takich, 
jak np. wiadom ości, re lig ia , muzyka poważna, jazz itp. Ostat
nia opcja jest zarezerwowana dla in form acji alarm owych. 
Pozostałych 5 b itów inform acyjnych drugiego słowa/bloku 
służy do kontro li pracy słów /b loków  3 i 4 w w ersji A lub bloku 
4 w w ers ji B.



Zmienne informacje

Te in form acje występują w jednej bądź w ięcej, ale nie we 
wszystkich wym ienionych grupach. Typ i liczbę tych in fo r
macji ustala autor program u. Różne typy grup in form acji 
mogą być przesyłane jedne za drugim i, jak to przedstaw iono 
na rys. 6.
Do in form acji zm iennych, u łatw ia jących dostro jen ie  odb io r
nika, należą PS i AF.
Inform acja PS (ang. Program m e Service) zaw iera skróconą 
nazwę stacji nadającej audycję w postaci maks. 8 znaków 
alfanum erycznych. Tekst ten może być przedstaw iony na 
wyśw ietlaczu odbiornika. I tak, np. BBC-4-ED oznacza nad
awany przez BBC czwarty program  edukacyjny.
Inform acja AF (ang. A lternate Freąuencies) um ożliw ia użyt
kownikowi odna lezien ie  nadajników em itu jących ten sam 
program  w sąsiednim  obszarze.
Do in form acji zm iennych, służących do prze łączenia odb ior
nika, należą: TA, Dl, M/S, PIN.
Inform acja TA (ang. Traffic Annoucem ent) um ożliw ia usta le
nie. która stacja w danej chw ili nadaje kom unikaty drogowe. 
Jest to odpow iednik in form acji DK w system ie ARI. 
Inform acja Dl (ang. Decoder Identification) pomaga w wybo
rze rodzaju pracy odbiornika, np. m ono/stereo, język p ro
gramu.
Inform acja M/S (ang. M usic/Speach) um ożliw ia  autom atyczne 
dobranie s ity dźw ięku i barwy dźw ięku do rodzaju nadawanej 
audycji.
Inform acja PIN (ang. P rogram m e Item Number) um ożliw ia 
zaprogram ow anie audycji przez użytkownika. Jej kod jest 
drukowany w prasie wraz z program em  radiowym .
Do in form acji zm iennych, dodatkowych należą: RT, ON, IH, CT, 
TDC.
Inform acja RT (ang. RadioText) może zaw ierać dowolny tekst 
o nadawanym program ie. Jest prezentowana na wyśw ietlaczu 
odbiornika w postaci 32 znaków w kodzie ASCII.
Inform acja ON (ang. Other Networks) zaw iera wykaz częstot
liwości innych sieci radiofonicznych. Wybór następuje na 
podstawie kodu PI.
Inform acja IH (ang. In House) jako wewnątrzsystem owa 
dotyczy zarządzania systemem.
Inform acja CT (ang. Clook Time) um ożliw ia wyśw ietlan ie  
aktualnego czasu i daty.
Inform acja TDC (ang. T ransparent Data Channel) jest podob
na do RT i dotyczy przesyłania dowolnych in form acji w postaci 
cyfrowej.

Zastosowanie systemu ROS

Zasięg transm is ji UKF-FM jest w zględnie mały, inaczej mó
wiąc obszar, w którym  można odbierać program y nadawane 
na zakresie UKF jest n iew ie lk i w porównaniu z obszarem , na 
którym można odbierać program y nadawane na falach śred

nich i krótkich. Jakość odbioru na zakresie UKF ma znaczenie 
decydujące.
Z punktu w idzenia towarzystw  radiowych jak i producentów 
program ów ten stan rzeczy ma zarówno wady jak i zalety. 
Jeśli program  ma objąć duży obszar kraju, to niezbędne jest 
stosowanie w ie lu stacji nadawczych pośrednich (re transm i
sja) rozlokowanych wewnątrz kraju. Z drugie j strony jednak, 
mały zasięg pojedynczej stacji um ożliw ia  bardzie j efektywne 
wykorzystanie pasma częstotliwości w kraju bądź reg ionie ; na 
tych samych częstotliwościach mogą pracować nadajniki 
(od ległe od siebie) em itu jące całkiem  różne program y. 
Autom atyzacja stro jen ia  odbiorn ika mająca na celu m in im a li
zację jego obsługi przez k ierowcę wymaga, aby często tliw o
ści a lte rnatyw ne (AF), na których jest nadawany aktualn ie 
odbierany program , były "zn an e " odbiornikow i.
Zależnie od w ielkości, topogra fii i s truktury organ izacji rad io
fonicznych kraju lub regionu konfiguracja sieci nadajników 
i stacji przekaźnikowych jest bardzo różna. Liczby te wynoszą 
od kilku (10 lub mniej) alternatywnych często tliwości dla 
obszaru całego kraju, do 25 lub w ięcej stacji nadawczych.
W celu skutecznego przystosowania się do w ielu różnych 
wym agań są zalecane dw ie podstawowe metody nadawania 
i przechowywania (w odbiorniku) danych o częstotliwościach 
alternatywnych. O dbiorn ik powinien być zdolny do rozpoz
nawania, która z tych metod jest aktualn ie stosowana. 
Metoda pierwsza (Metoda A) jest zalecana dla sieci, w których 
liczba częstotliwości alternatyw nych nie przekracza 25. Każdy 
z nadajników transm itu je  pełną listę alternatywnych częstot
liwości, na których jest nadawany program  nawet wówczas, 
gdy niektóre z nich dotyczą nadajn ików  leżących poza zas ię
giem  odbiornika.
Metoda druga (Metoda B) jest przeznaczona dla w ielkich 
sieci, szczególn ie w terenach górzystych. Nadajnik em itu je 
kilka wykazów częstotliwości alternatywnych. O dbiorn ik ig
noruje te wykazy, reaguje jedyn ie  na te, na których występują 
częstotliwości s tacji będących w jego zasięgu.
Jakkolw iek przydatność systemu RDS jest na jbardzie j oczyw i
sta w rad ioodb iorn ikach sam ochodowych, może być on użyty 
również w nowoczesnych rad ioodb iorn ikach stacjonarnych 
i przenośnych, a w ięc takich, które tę dużą liczbę in form acji 
potra fią w yśw ietlić, bądź jeś li te in form acje stanow ią in
dyw idualną potrzebę, jak np. dla systemu "p a g in g ”  we 
Francji.
W prowadzenie systemu RDS przez wszystkich członków EBU 
jest procesem  długotrw ałym , gdyż wym aga przygotowania 
niezbędnej in frastruktury oraz ustaleń m iędzynarodowych 
w spraw ie przydzie len ia  funkcji pozostałym  (wolnym) grupom  
in form acji. □
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